Ngay một lời khai thị mà ngộ tâm thì hành
giả sẽ tự suốt thông tất cả các lời khai thị khác. Do vậy,
khi đọc Truyền Đăng Lục, đến lời khai thị trên được
ngộ thì Tổ sư Liễu Quán sẽ thông thống tất cả các công
án còn lại của chư vị Tiên giác.

b. Kiểm chứng
Sau khi ngộ tâm, do khoảng cách địa lý cách trở cho
nên phải đến mùa xuân năm Mậu Tý (1708), lúc này
Tổ Liễu Quán đã 42 tuổi, mới trở ra lại Long Sơn (chùa
Ấn Tôn) gặp Thiền sư Tử Dung ấn chứng. Sư đem chỗ
thấy biết của mình trình bạch, đến câu “Chỉ vật truyền
tâm, nhân bất hội xứ”, Thiền sư Tử Dung bảo:
Huyền nhai tán thủ,
Tự khẳng thừa đương,
Tuyệt hậu tái tô,
Khi quân bất đắc.

Vì thời gian này rừng
còn hoang vu, có nhiều cọp cho nên sư gác các cây
nhỏ trên nhánh ba của cội cây lớn làm tòa ngồi, người
lúc bấy giờ gọi là ở tổ. Bên dưới có hồ cạn và khe
nước chảy qua (nay là ao nước phía trước bảo tháp
của Ngài). Bên khe cạn có mọc loại rau (rong) “sột
soạt”[6]. Đến bữa, sư hái rau và ăn với muối mè.

Mùa hạ năm Nhâm Thìn (1712), Thiền sư Tử Dung
vào Quảng Nam dự lễ “Toàn viện”[7]. Nhân đó, sư
đem trình bài kệ “Dục Phật” (Tắm Phật), Thiền sư
Tử Dung hỏi: “Tổ Tổ trao truyền, Phật Phật truyền
nhau; chưa biết truyền trao nhau vật gì?”.
Sư đáp:
Thạch duẩn trừu điều trường nhất trượng,
Quy mao phủ phất trọng tam cân.

Cụ thể, từ năm 1712 - 1722,
ngài đi lại giữa hai miền Phú Yên - Phú Xuân để giáo
hóa, độ nhiều đệ tử tại gia và xuất gia, dựng lập nhiều
đạo tràng. Đến năm 1722, ngài chủ yếu giáo hóa tại
Kinh Xuân, tổ chức truyền giới cho sáu đại giới đàn.
Ba năm liên tiếp Quý Sửu, Giáp Dần, Ất Mão, ngài
mở bốn giới đàn lớn. Năm Canh Thân (1740), ngài tấn
đàn Long Hoa. Và mùa xuân năm Nhâm Tuất (1742),
Ngài mở giới đàn tại chùa Viên Thông.

Từ công đức tu hành và hạnh giáo hóa lợi sanh của
Tổ sư mà Thiền phái Liễu Quán được hoằng truyền
sâu rộng. Tại Phú Yên, Tổ sư có nhiều Đại đệ tử nổi
tiếng, hoằng truyền pháp phái khắp nơi.

Tư
tưởng của Ngài là ngọn đuốc tinh
thần cho thế hệ Tăng Ni Phật giáo
miền Tây Nam bộ tiếp thu, kế thừa
và tiếp bước trong sứ mệnh hoằng
pháp lợi sinh.

1. THÂN THẾ VÀ SỰ NGHIỆP
CỦA HÒA THƯỢNG THÍCH
CHÍ THIỀN
Hòa thượng Thích Chí Thiền [2],
thế danh là Nguyễn Văn Hiển.
Ngài sinh tháng 2 năm Tân Dậu
(1861) tại xã Chiêm Sơn, huyện
Duy Xuyên, tỉnh Quảng Nam,
trong một gia đình nhiều đời làm
quan triều đình và có lòng kính

tin Phật pháp. Ông nội là Hộ
quốc công Nguyễn Công Thành,
dưới triều vua Tự Đức, thân phụ
là quan Tổng trấn Quảng Nam.
Tương truyền cuộc đời Ngài còn
gắn liền với những huyền bí,
mầu nhiệm, mẹ Ngài nằm mộng